

Karina Buzza

Cap. Drury 876, San Martín de los Andes | 381-6427001 | karinabuzza@gmail.com

Resumen Profesional

Poseo una amplia experiencia en el uso de software ArcGIS para el desarrollo de bases de datos con información espacial. Dentro del área SIG una de las tareas profesionales con la que más disfruto es el diseño de mapas para la difusión de información socio-ambiental. Es por ello que en los últimos años mi trabajo se ha enfocado en la elaboración de cartografía temática para libros, artículos publicados en revistas científicas y elaboración de pósteres.

Educación

- Licenciada en Ciencias Biológicas. Facultad de Ciencias Naturales e Instituto Miguel Lillo. Universidad Nacional de Tucumán (UNT). Marzo 1998

Aptitudes y habilidades

- Creación e integración de estructuras con información geográfica.
- Digitalización de datos vectoriales utilizando distintas fuentes de información
- Geoprocetamiento de la información geográfica
- Creación y gestión de geodatabases
- Exportación e importación de otros formatos
- Realización de cartografía temática
- Elaboración de mapas Web
- Generación, diseño y carga de datos geográficos en visores web
- Capacidad de trabajar en equipo de una forma constante y positiva.

Experiencia

- 2015 a la actualidad. Cartógrafa del área de Sistema de Información Geográfica de la Fundación ProYungas (<http://siga.proyungas.org.ar/>).
- 2014-2015. Cartógrafa Nodo Forestal Yungas. Dirección de Flora y fauna de Tucumán, Fundación ProYungas, UMSEF-Secretaría de Medio Ambiente de Nación.
- 2013-2014 (jul-jul). Cartógrafa. Programa de Desarrollo de Áreas Metropolitanas del Interior. Ministerio del Interior y Transporte. Presidencia de la Nación. Dirigido por Arq. Héctor Bomba (Instituto de Planeamiento y Desarrollo Urbano. Fac. de Arquitectura y Urbanismo UNT).
- 2006-2013. Fundación ProYungas. Técnica en SIG, donde desempeñé múltiples tareas relacionadas a la creación e integración de estructuras con información geográfica
- 1998-2006. Consultor Medio Ambiente de la Fundación ProYungas

VISORES WEB

- Paisaje Sustentable San Miguel: <http://paisajesustentable.sanmiguelglobal.com/#>
 - Visor Proyecto Micro Región San Pedro y La Esperanza:
<http://visormicroregionile.ucar.gov.ar/#>
- Visor Salta: <http://visorprovinciadesalta.ucar.gov.ar/#>

- Observatorio de la Soja (OSAS): <http://observatoriosoja.org/visor/#>
- Visor Plantaciones Forestales: <http://plantacionesforestalesnoa.ucar.gov.ar/#>

LIBROS

- *Áreas Protegidas de Tucumán*. Ediciones del Subtrópico.
http://proyungas.org.ar/wp-content/uploads/2015/06/guia-APTucuman_WEB.pdf
- *Bitácora “La Ruta del Azúcar”*. Ediciones del Subtrópico:
http://proyungas.org.ar/wp-content/uploads/2015/02/Bit%C3%A1cora-ca%C3%B1a-de-azucar_web.pdf
- *Comunidades Originarias y Grupos Étnicos de la Provincia de Jujuy*. Ediciones del Subtrópico. <http://proyungas.org.ar/wp-content/uploads/2015/07/mapa-etnias.jpg>
- *Bitácora Los Caminos del Chaco*. Ediciones del Subtrópico.
http://www.proyungas.org.ar/publicaciones/pdf/Bitacora_Chaco.pdf
- *Bitácora del Bañado La Estrella*. Ediciones del Subtrópico.
<http://proyungas.org.ar/wp-content/uploads/2015/05/Bitacora-Ba%C3%B1ado-la-Estrella.pdf>
- *Reserva de Biosfera de las Yungas*. Ediciones del Subtrópico.
<http://proyungas.org.ar/wp-content/uploads/2015/03/guia-Reserva-de-Biosfera-de-Yungas-baja.pdf>
- *Selva Pedemontana de Las Yungas*. Historia natural, ecología y manejo de un ecosistema en peligro. Editores: Alejandro D. Brown, Pedro G. Blendinger, Teresita Lomáscolo y Patricio Gracia Bes.
<http://www.proyungas.org.ar/publicaciones/pdf/SelvaPedemontanadelasYungas.pdf>
- *Guía Áreas Protegidas de Jujuy*. Ediciones del Subtrópico.
http://proyungas.org.ar/wp-content/uploads/2015/01/guia_ap_jujuy.pdf
- *Ecología y producción de los Cedros (género Cedrela) en las Yungas de Argentina*. Editores: Silvia Pacheco y Alejandro D. Brown.
<http://proyungas.org.ar/wp-content/uploads/2014/12/librocedro.pdf>

POSTER Y MAPAS

- *Sectores de Yungas Argentina Bolivia*: <http://siga.proyungas.org.ar/wp-content/uploads/2017/07/YungasArgentinaBolivia.jpg>
- *Unidades Ambientales del Gran Chaco Americano*:
http://siga.proyungas.org.ar/wp-content/uploads/2017/07/GranCH_Ame_UAmbientales.jpg

- *Áreas Prioritarias WWF:* http://siga.proyungas.org.ar/wp-content/uploads/2017/07/LA_PrioridadesWWWF.jpg
- *Comunidades Originarias y Grupos Étnicos de la Provincia del Chaco:* <https://www.dropbox.com/s/x6nr3y3crup2p78/Chaco.jpg?dl=0>
- *Comunidades Originarias y Grupos Étnicos de la Provincia de Formosa:* <https://www.dropbox.com/s/lc80bbbedmxmjnb8/Formosa.jpg?dl=0>
- *Comunidades Originarias y Grupos Étnicos de la Provincia del Gran Chaco Argentino:* <https://www.dropbox.com/s/qxmu4yqx3uz4ghg/GranChaco.jpg?dl=0>
- *Comunidades Originarias y Grupos Étnicos de la Provincia de Salta:* <https://www.dropbox.com/s/crs69gk5fmjk4x6/Salta.jpg?dl=0>
- *Comunidades Originarias y Grupos Étnicos de la Provincia de Misiones:* <https://www.dropbox.com/s/0f4p534okl9qkby/Misiones.jpg?dl=0>
- *Unidades Ambientales del Gran Chaco Americano:* <https://www.dropbox.com/s/vdf94e4i73ckg7h/PosterGranChaco51x73.jpg?dl=0>
- *Categorías de Conservación del Bosque Nativo de la Provincia de Tucumán:* https://www.dropbox.com/s/1mreixyfd2d6l6x/Poster_tucuman_13abril.jpg?dl=0
- *Corredor Capricornio:* <https://www.dropbox.com/s/e5axkto5f69a79s/BosqueNublado.jpg?dl=0>
- *Distribución Yungas Argentina Bolivia:* https://www.dropbox.com/s/3ue7dj37gm6bttl/BN_SP.jpg?dl=0
- *Avance de la Frontera Agrícola en el Gran Chaco:* <https://www.dropbox.com/s/sdjbpbetg71pn8r/GranChacoTransf002-2012.jpg?dl=0>
- *Parque Sierra de San Javier. Tucumán:* https://www.dropbox.com/s/tzqvrpb17x0z3pi/Sierra_SanJavier.jpg?dl=0

Formación Profesional

- 2018. Curso de Diseño Gráfico Digital. 60 hs_ UTN. BA
- 2018. Cartografía con ArcGIS Pro. 20 hs. ESRI
- 2011. Taller de Conceptos SIG. RIDES Tucumán.
- 2009 ArcGIS Cartografía (27 horas). Aeroterra S.A.

- 2008. Sistemas de información geográfica y procesamiento de imágenes satelitales (50 horas). Instituto de Geografías de la Facultad de Filosofía y Letras - UNT. Con evaluación final.
- 2008. Teledetección aplicada al monitoreo de recursos naturales y áreas urbanas (modalidad virtual).
- 2006. Pasantía a cargo de las Lic. Silvia Pacheco y Luciana Cristóbal en el Laboratorio de Investigaciones Ecológicas de las Yungas (LIEY), UNT.

Asociaciones profesionales a las que pertenece

Asociación de Profesionales en Sistemas de Información Geográfica (APSIG).